
                                                                                                                                                                                   
 C O M U N E    D I    M E R G O Z Z O 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

______________ 

            Via Pallanza, n. 2 – CAP 28802    telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 
 

                                                                                                 ORIGINALE 
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 92  DEL  27/05/2010 
 
 
 
OGGETTO: Proroga incarico a Giani Tania per collaborazione con Ufficio Tributi dal 
01/07/2010 al 30/06/2011. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 
 
 Vista la deliberazione di G.C. n. 44 del 29/07/2009 ad oggetto: “Nomina del 
Responsabile del Servizio Finanziario – Parere favorevole”; 

 
             Vista la deliberazione di G.C. n. 77 del 14/12/2009 ad oggetto: “Parere favorevole per la 
nomina dei responsabili del servizio per l’anno 2010”; 
 
             Visto il decreto Sindacale n. 1/2010 in data 4/1/2010 con il quale il sottoscritto è stato 
nominato responsabile del servizio finanziario con decorrenza dalla data di nomina e fino al 
31/12/2010; 

 
Visto l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce le competenze dei Responsabili di 

Servizio; 
 
Richiamata la Legge  28 dicembre 2001 n.  448 art. 29;  
 
Considerato che è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere in economia con 

le seguenti attività nel settore tributi: 
- accertamenti ICI per gli anni 2008 e successivi (attività affidata, fino all’anno di imposta 2007, 
alla ditta Ribes Informatica srl di Ivrea); 
- verifiche ed accertamenti ICI relativi alle aree fabbricabili; 
- verifiche ed accertamenti T.A.R.S.U.; 
 
 Considerato che lo svolgimento in economia di tali attività è sicuramente utile per 
l’Amministrazione Comunale sia da un punto di vista economico (risparmio di spesa sui compensi 
alla ditta esterna), sia per un miglior servizio ai cittadini grazie alla presenza continua di un 
referente per le problematiche fiscali, sia al fine di portare all’interno dell’Amministrazione le 
conoscenze e le problematiche legate allo stesso settore fiscale locale, anche in vista di una  
prossima riforma della fiscalità locale; 

 
Vista la complessità di tale attività che presuppone l’aggiornamento della banca dati 

immobiliare per gli anni successivi al 2007, da effettuare tramite importazione dei dati dal sito 
dell’Agenzia del Territorio e dell’Agenzia delle Entrate, il caricamento manuale delle denunce 
presentate dai contribuenti e altre attività; 



 
Considerato che l’ufficio tributi è composto dal Ragioniere Responsabile del Servizio 

Finanziario Categoria D5 e di un dipendente con Categoria B3 part time e che il carico di lavoro 
degli stessi non consente allo stato attuale di procedere in economia con le suddette attività di 
aggiornamento della banca dati immobiliare e di accertamento dell’imposta comunale sugli 
immobili; 

 
Visto che la dipendente del Comune di San Bernardino Verbano Sig.ra Giani Tania, 

attualmente incaricata di collaborazione con l’Ufficio di Ragioneria e tributi come da determina n. 
151 del 20/11/2009, ha già svolto presso il proprio ente le suddette attività di aggiornamento banca 
dati immobiliare ed accertamento dell’imposta comunale sugli immobili ed è qualificata come 
Istruttore Direttivo posizione economica D1 e Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi; 

 
Richiamata la suddetta determinazione del responsabile del servizio finanziario  n. 151 

del 20/11/2009 con la quale è stato conferito incarico di collaborazione con l’Ufficio Ragioneria 
e Tributi per il periodo dal 01/11/2009 al 30/06/2010 a Giani Tania, Istruttore Direttivo - 
posizione economica D1  presso il Comune di San Bernardino Verbano; 

 
Richiamata la nota prot. n. 7906 del 29/10/2009 con cui è stata richiesta al Comune di San 

Bernardino Verbano la disponibilità ad autorizzare la propria dipendente Giani Tania 
all’espletamento dell’incarico di collaborazione presso il nostro ufficio ragioneria e tributi, al di 
fuori del normale orario di lavoro; 

 
Preso atto che il Comune di San Bernardino Verbano ha formalizzato la propria 

autorizzazione con deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 29/10/2009; 
 
Vista la direttiva della Giunta Comunale n. 12 del 24/5/2010 con la quale si esprime parere 

favorevole al Responsabile del Servizio Finanziario a dare incarico temporaneo fino alla data del 
30 giugno 2011 alla Signora Tania Giani, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di 
San Bernardino Verbano, per supporto ufficio tributi e ragioneria per completamento attività di 
accertamento evasione Tarsu e ICI ed aggiornamento banca dati; 

 
Visto l’art. 1 comma 557 della Legge n. 311 del 30/12/2004 (Legge Finanziaria 2005), 

tuttora vigente, che prevede che i comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra 
enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni, 
possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali 
purchè autorizzati dall’amministrazione di provenienza; 

 
 Visto che le suddette attività verranno effettuate dalla Sig.ra Tania Giani in collaborazione 
con l’ufficio tributi di questo Comune; 
 

Visto che alla rag. Giani Tania verrà corrisposto un compenso lordo pari ad € 20,00 
tariffa oraria oltre al rimborso delle spese di viaggio per la tratta Stresa/Mergozzo e che tale 
compenso è equo in proporzione all’utilità conseguita dall’Amministrazione Comunale; 

 
 Visto il bilancio di previsione per l'esercizio 2010 approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 24 del 30/04/2010; 
 

 Acquisita l’attestazione di copertura finanziaria, come in calce al presente atto, da parte 
del Responsabile del Servizio Finanziario. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

D E T E R M I N A 
  
 1) - Di prorogare, per i motivi di cui in premessa, l’incarico alla dipendente del Comune 
di San Bernardino Verbano Sig.ra Giani Tania – Istruttore posizione economica D1 – a svolgere 
sino al 30/06/2011 attività di  collaborazione con l’ufficio tributi di questo Ente;  
 
 2) - Di corrispondere alla stessa il compenso lordo pari ad € 20,00 tariffa oraria oltre al 
rimborso delle spese di viaggio per la tratta Stresa/Mergozzo; 
  
 3) Di assumere in conseguenza impegno di spesa presunto di € 8.000,00 per la 
collaborazione di cui sopra con imputazione all’intervento 1.01.03.01 – cap. 66 art. 1 – e 
all’intervento 1.01.02.03 – cap. 65 art. 2 - del bilancio corrente esercizio e  del bilancio esercizio 
2011; 
 
 4) - Di dare atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, 
convertito in legge n. 102/2009, che è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa 
assunta con l’impegno di cui sopra è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
PORTA rag. Giacomo 


